
NUM. DOC. 60/2002      
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEI CONSIGLI DI CIRCOSCRIZIONE 2 – 9 - 10 

 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “IMPIANTO PER L’INCENERIMENTO DI 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILABILI SU SITI DELLA X CIRCOSCRIZIONE. 
 

I CONSIGLI DI CIRCOSCRIZIONE 2 – 9 – 10; 
 

VISTO 
 
Che il DL 5.2.77 n. 22 (modificato dal DL 8.11.97 n. 389) con cui viene data attuazione alle 
Direttive): 91/156 CEE sui rifiuti, 91/689 CEE su rifiuti pericolosi e 94/62/CEE sugli 
imballaggi e relativi rifiuti, introduce una chiara gerarchia nella gestione degli stessi 
privilegiando nell’ordine: 
• Riduzione dei rifiuti; 
• Massimi obiettivi relativi alla raccolta differenziata; 
• E per ultimo per quello che non si può recuperare, dello smaltimento in discarica;  
 

CONSTATATO 
 
Che il mancato rispetto dei passaggi sopra indicati pone le premesse per l’incenerimento 
indiscriminato con risvolti negativi per la salute dell’uomo e la salvaguardia della natura. 
Che i livelli di Raccolta Differenziata raggiunti sono colpevolmente al di sotto degli obiettivi 
prefissati (50% nell’anno 2003), sia dal Programma Provinciale che dal Programma per la 
gestione dei Rifiuti Urbani dal Comune di Torino. 
Che le politiche che legano la riduzione dei rifiuti e la raccolta differenziata sono strettamente 
collegate al discorso e dello smaltimento. 
Che l’attuale impulso alla Raccolta Differenziata dato dagli Amministratori locali è 
palesemente modulato al fine di ottenere il miglior utilizzo e funzionamento del futuro mega 
inceneritore. 
Che in presenza di tali gravi ritardi, la realizzazione dell’impianto di termodistruzione 
costituirebbe una comoda e redditizia risoluzione dei gravi problemi posti dalla produzione e 
smaltimento dei rifiuti.  
 

    I CONSIGLI DELLA 2 – 9 – 10 CIRCOSCRIZIONE 
 

RITENGONO assolutamente inaccettabile la realizzazione di un impianto per 
l’incenerimento di rifiuti urbani assimilati su siti della X Circoscrizione. 
Scelta che aggraverebbe ulteriormente la situazione di un’area già altamente degradata per 
motivi urbanistici, produttivi e sociali. 
RIBADISCONO la totale contrarietà alla costruzione di qualunque impianto di 
incenerimento, prima di aver sviluppato adeguatamente forme alternative a quella, 
ecologicamente deprecabile, della pura distruzione dei rifiuti. 
SOLLECITANO un impegno comune a tutti i soggetti coinvolti affinché, prima di 
proporre soluzioni che abbiano come unico fine ultimo l’incenerimento, si attivino per 
giungere ad una effettiva riduzione della produzione e della pericolosità dei rifiuti e sia 
garantito l’effettivo riciclaggio dei materiali provenienti dalle raccolte differenziate. 



SOLLECITANO, da parte delle autorità competenti, l’organizzazione di un sistema di 
educazione ambientale non soltanto nelle scuole, a favore degli studenti di ogni ordine e 
grado, ma che coinvolga anche gli adulti. 
 Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

al Consiglio Circoscrizionale 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Impianto per l’incenerimento di rifiuti 

urbani e assimilabili su siti della X Circoscrizione”. 
 

La votazione avviene per singola Circoscrizione. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, ha accertato e 
proclamato il seguente esito: 
 
Circoscrizione 2: 
 
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Deiana, Di Miscio, Fiorino,  
Ravello, Russo. 
 
PRESENTI  N. 16 
VOTANTI  N. 15 
FAVOREVOLI N. 15 
CONTRARI  N.  //  
ASTENUTI  N.  1   Francese. 
 
Circoscrizione 9: 
 
Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Audisio, Basso, Cevasco, 
Daniele, De Andreis, Ferrero, Fregolent, Giretto, Jentile, Leoni, Lupi, Mazzucco, Perotti, 
Piemonte, Pisapia, Rosso, Vacirca.  
 
La votazione per la Circoscrizione suindicata non ha avuto luogo per mancanza del numero 
legale. 
 
Circoscrizione 10: 
 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Acquaviva, Deiana, 
Minutello, Rastelli, Regalbuto, Reverdito. 
 
PRESENTI  N. 18 
VOTANTI  N. 15 
FAVOREVOLI N. 15 
CONTRARI  N.  // 
ASTENUTI  N.  3   Albano, Chiazzolla, Murdocca. 
 
 
Il Consiglio di Circoscrizione  



  DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Impianto per l’incenerimento di rifiuti 

urbani e assimilabili su siti della X Circoscrizione”. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


